
                 
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TĂUȚII-MĂGHERĂUȘ 

CONSILIUL LOCAL  

 

 
 
                         
                                                     HOTĂRÂREA 

                                                        Nr. 210 din 30 .09.2025 

privind darea în folosință gratuită a celor 2 imobile aparținând domeniului privat al orașului 

Tăuții Măgherăuș, având destinația de Cimitire Ortodoxe Băița, către Parohia Ortodoxă Sfântul 

Mare Mucenic Dimitrie Băița. 

 

 

 
  Consiliul Local al UATO Tăuții-Măgherăuș, întrunit în ședinţă ordinară, azi, 30.09.2025 

 

Luând în dezbatere:  

   

-Referatul de aprobare nr. 11751 din 04.09.2025 al primarului orașului Tăuții Măgherăuș; 

-Raportul de specialitate nr. 11752 din 04.09..2025 al d-lui Pop Romeo Paulin, Compartiment 

Adminstrare Patrimoniu,; 

Văzând adresa transmisă de către Parohia Ortodoxă  Sf.  Mare Mucenic Dimitrie Băița și 

înregistrată la Primăria orașului Tăuții Măgherăuș cu nr. 10858 din 13.08.2025, prin care solicită folosința 

gratuită a celor două cimitire orodoxe din Băița; 

 

Având în vedere:  

 

         -  Avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Tăuţii-Măgherăuş, 

         - Avizul secretarului orasului vazând ca au fost indeplinite prevederile Legii 52/2003 cu 

modificările şi completările ulterioare, 

   Constatând că sunt îndeplinite cerințele cuprinse în art.136 alin.(8) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

-art. 120 alin.(1) și art. 121 alin.(1) şi alin.(2) din Constituţia României, republicată; 

-art.3 paragraful 2 din Legea nr.199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg pe 15 octombrie 1985; 

-Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată; 

-art. 297, alin. (1), art. 349 - art. 353 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-art. 867, art. 874, art. 2144, art. 2146 - art. 2157 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 129, art. 139 și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta, 

 

, 

 

 



 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

Art. 1.  Se aprobă darea în folosiță gratuită către Parohia Ortodoxă Sfântul Mare Mucenic 

Dimitrie Băița a imobilului – Cimitirul Ortodox situat administrativ în Băița, orașul Tăuții măgherăuș, str. 

88, identificat în C.F. nr. 63867, nr. cadastral 63867, în suprafaţă de 9.300 mp, și a imobilului – Cimitirul 

Ortodox situat administrativ în Băița, orașul Tăuții măgherăuș, str. 88, identificat în C.F. nr. 64231, nr. 

cadastral 64231, în suprafaţă de 7.013 mp, imobile care aparțin domeniului privat al orașului Tăuții 

Măgherăuș, destinaţia bunurilor fiind cea de cimitir.  

 

Art. 2. Predarea-primirea imobilului menționat la art. 1 se face în termen de 30 de zile de la data 

adoptării prezentei hotărâri, pe bază de proces-verbal ce va fi anexă la contractul de dare în folosință 

gratuită. 

 

 Art. 3. Plata cheltuielilor de întreținere și a utilităților aferente, vor fi suportate de Parohia 

Ortodoxă  Sfăntul  Mare Mucenic Dimitrie Băița pe parcursul întregii durate a contractului. 

 

  Art. 4. Obligațiile Parohiei Ortodoxe Sfântul Mare Mucenic Dimitrie Băița, modalitățile de 

angajare a răspunderii și sancțiunile sunt prevăzute în Contractul de dare în folosiță gratuită prevăzut în 

Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5. Se imputerniceste Primarul orașului Tăuții Măgherăuș să semneze contractul de dare în 

folosiță gratuită și procesul verbal de predare – primire a bunurilor imobile, care vor fi incheiate cu 

Parohia Ortodoxă  Sfântul  Mare Mucenic Dimitrie Băița. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în termenul și condițiile 

prevăzute de Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ. 

 

Art. 7. Primarul Tăuții Măgherăuș, prin Serviciului Urbanism și Amenajarea Teritoriului și  

Compartimentului Administrare Patrimoniu va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

     

            Art. 8. Prezentase comunică la: 

 -Instituția Prefectului - Judeţul Maramureş; 

                           -Primarului oraşului Tautii-Magheraus; 

                           -Serviciului Urbanism și Amenajarea Teritoriului ; 

 -Compartimentului Administrare Patrimoniu; 

                          -Parohiei Ortodoxe Sf.  Mare Mucenic Dimitrie Băița; 

                   - Se aduce la cunostinta publică prin pulicare pe site-ul primăriei; 

 

                                                     
                                                                      Președinte de ședință, 

                                                                                         Gaie Nicolae-Marin 

               

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 210 din 30.09.2025. 

5ex.CL/BCI 


